1 / 10

令和 ７年 ６月２４日

入札参加業者各位

福島市財務部契約検査課長

回    答    書

件 名  福島市議会タブレット端末等賃貸借

上記の物品賃貸借について質問がありましたので、下記のとおり回答

いたします。

記

№ 質   問   事   項 回   答

１

7. 納品時等の仕様

納品期限までに納品することとあるが、キッティン

グ作業時に発生する通信料金に対しての日割り請

求について、賃貸借期間の 10月 1 日前に請求す

ることは可能であるか?

(1)納品計画

別途調達予定の「議会会議システム」の公示予定

日はいつ?

(2)初期設定(キッティング)及びその他設定作業

等

⑦別途調達するタブレット端末用ペンシル/液晶保

護シート/ケースの取り付けとあるが、指定の購入

するものがすでに決定しているのか?別での入札

となるのか?

10 月１日前に請求することは不可と

します。

発注前段階であるため、お示しできま

せん。

本賃貸借契約締結後、別途発注予定

です。

 2 / 10

⑧アプリケーション等のユーザー登録を行うこと

とあるが、具体的にどのようなアプリケーションが

あるのか?作業はログインまででなく、個人ごとの

情報を入力する必要があるのか?

議会会議システムの初期設定等につ

いては、システム受注者により対応し

ます。その他のアプリケーションの種

類、詳細な作業については契約締結

後別途指示するものとします。

２

8.タブレット端末の操作等講習会の実施

紙及び CD-R 等に納めた電子データで提供する

こととあるが、PDFでの提供でも可能か?

10.保守

(2)可能な限り最新の状態とした端末を接続確認

のうえ交換すること。(回数無制限)とあるが、条件

付きでも可能か?

資料については、出力のうえ、紙及び

電子データで提供してください。な

お、電子データはＣＤ－Ｒ以外の提供

も可とします。

仕様書のとおりとし、端末交換に条件

を付すことは不可とします。

３

通信契約について、キャリアとの直接契約が可能

でしょうか?

請求書はキャリアのほうから直接福島市様のほう

に発行されるようになります。

講習会・MDM 構築・キッティングの再委託は可能

でしょうか?

質問書での質問はキャリアからの直接の質問は可

能でしょうか?

入札業者との同行が必須でしょうか?

キャリアとの直接契約は不可としま

す。

再委託の可能範囲については、契約

締結後別途指示するものとします。

キャリアからの直接の質問は不可とし

ます。

４

7.⑩下記事項を明示したラベルを作成し、各賃貸

借物品に貼り付けて納品することとあるが、貼り

付け場所はケース上という理解でよいか。また、ラ

ベルサイズに指定があるか。

ラベルはタブレット自体へ貼り付ける

ようになります。なお、ラベルサイズは

タテ３×ヨコ 10（ｃｍ）程度を想定して

います。

５

10.保守

(4)保守作業を実施した際の報告書はフォーマッ

トがあるのか。

またない場合、報告が必要な事項をご教示願いま

す。

報告書のフォーマットはありません。

報告が必要な事項は、実際の保守内

容を想定しています。

 3 / 10

６

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等

①タブレット端末使用者が納品後すぐに利用でき

る状態(インターネット接続を含む)にするために

必要な、各種アカウント、ID、パスワード等の設定

を行うこと。

【質問】

Email(i)(i.softbank.jp のメールアドレス)に

ついては、新規・既存のメールアドレスの端末設定

は弊社にてセキュリティ上の観点より代行不可と

なりますのでご了承ください

つきましては、その他の初期設定の上ご納品後

に、お客様にて設定いただくことをご承諾賜りま

すようお願いいたします。

原則仕様書のとおりとし、初期設定お

よびその他の設定作業の詳細につい

ては、契約締結後別途指示するものと

します。

７

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等

②発注者が指定する電話帳、メール、スケジュール

管理におけるグループ設定及びホーム画面、ブッ

クマーク登録等を行うこと。

【質問】

・電話帳は IOS標準の「連絡先」アプリをご利用中

で相違ないでしょうか。

なお、連絡先のデータ移行についてはお客様にて

実施いただくことをご承諾承りますようお願いい

たします。

・「スケジュール管理におけるグループ設定」の詳

細をご教示ください。(例:●●アプリの△△の設

定が必要 等)

なお、アプリ初期設定については従量制となりま

すので、設定個数に応じて費用変動いたします。

初期設定の内容は別途展開予定のパラメータシー

トに入力いただきます。

・ホーム画面のアイコンについて、並び順の指定は

ございませんでしょうか。もしホーム画面の並び順

原則仕様書のとおりとし、初期設定お

よびその他の設定作業の詳細につい

ては、契約締結後別途指示するものと

します。

 4 / 10

指定がある場合は費用変動いたします。

また、配置指示は別途 Excel やキャプチャなどで

指示いただく必要がありますため、ご対応をよろ

しくお願いいたします。

・ブックマークの URL については、従量制で設定

個数に応じて費用変動いたします。

また、パラメータシートに URL とブックマークの

タイトルを入力いただきます。

８

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等_③

【質問】MDM は既存の MDM 環境を継続利用す

ることは可能でしょうか?

本市の既存の MDM 環境と同一の

MDM環境を準備できる場合、継続利

用は可能です。

９

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等_③

【質問】MDM は既存の MDM 設計からの変更点

はありますでしょうか?

MDM の詳細な設計内容につきまし

ては、契約締結後別途指示するものと

します。

10

7.納品時等の仕様_(2)初期期設定(キッティング)

及びその他設定作業等④発注者が同時期に本契

約以外に別途運営予定の「議会会議システム」アプ

リケーションのインストールを行うこと。なお、当該

会議システムアプリケーションである「Side

Books」のインストール方法等については、発注

者より別途指示するものとする。

【質問】

「Side Books」の初期設定は直接入力によるロ

グイン方法での対応となります。

別途展開予定のパラメータシートにログイン情報

(サーバー URL、ユーザー名、パスワード)のご入

力をお願いいたします。

パラメータシートの取り扱いの可否を

含め、「Side Books」のインストール

方法等については、契約締結後別途

指示するものとします。

 5 / 10

11

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等

⑤その他、発注者が指定するアプリケーションのイ

ンストール及びタブレット端末の設定等を行うこ

と。

【質問】

カスタム App(非公開の VPP アプリ)およびイン

ハウスアプリの配布予定はございますでしょうか。

もし配布予定がある場合は、キッティング開始時

期における最新 OS に対応していることを、キッ

ティング開始前までにご確認いただけますようお

願いいたします。

また、カスタム App およびインハウスアプリの動

作確認は、ご納品後にお客様にてご対応いただけ

ますようお願いいたします。

カスタムAppおよびインハウスアプリ

の配布予定はありません。

12

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等

⑥初期設定及びその他作業等は、原則発注者が指

定する場所へ納品する前に、あらかじめ動作確認

を含めて実施すること。

【質問】

すべての作業項目は別途展開予定のパラメータシ

ートで網羅しており、パラメータシートに基づきキ

ッティング実施し、設定確認の上ご納品いたします

ことご承諾賜りますようお願いいたします。

パラメータシートの取り扱いの可否を

含め、初期設定(キッティング)及びそ

の他設定作業等の詳細については、

契約締結後別途指示するものとしま

す。

13

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等⑦発注者が同時期に本契約

以外に別途運営予定のタブレット端末用ペンシル

の設定、タブレット端末の液晶保護シートの貼付、

筐体ケースの取り付け等を行うこと。

【質問】

ペンシルの設定手順に相違ないかご確認をお願い

いたします。

ペンシルにつきましては、本賃貸借契

約締結後、別途発注予定のため、接続

方法は契約締結後別途指示するもの

とします。

 6 / 10

以下の設定イメージになるのか、相違していれば

手順をご教示いただけますようお願いいたしま

す。

①【設定】→「Bluetooth」をタップ

②ApplePencilと iPadを付属の typeC変換

アダプタと typeCケーブルで有線接続する

③[Bluetooth ペアリングの要求]:「ペアリング」

をタップ

④[ようこそApplePencilへ]:「続ける」をタップ

⑤[スクリブルを試す]:「続ける」をタップ

⑥[ダブルタップを試してみましょう]:「完了」をタ

ップ

⑦Bluetooth の画面に「ApplePencil」が表示

されていて、『接続済み』または『未接続』になって

いることを確認

14

7.納品時等の仕様_(2)初期設定(キッティング)及

びその他設定作業等

⑨オペレーティングシステム及びアプリケーション

等については、納品時点において最新のバージョ

ンとすること。

【質問】

iOS につきましては、キッティングの開始時期に

おける最新の OSヘアップデートいたします。

アプリケーション(VPPアプリ)につきましては、キ

ッティング時に最新バージョンが自動でインストー

ルされます。

また、カスタム App およびインハウスアプリを配

布予定の場合は、キッティング開始前までに、最新

OS への対応状況についてご確認いただきますよ

うお願いいたします。

カスタムAppおよびインハウスアプリ

の配布予定はありません。

 7 / 10

15

8.タブレット端末の操作等講習会の実施

【質問】管理者 向けの各種操作手順、設定方法等

のマニュアルですが、MDM管理画面上でオンライ

ンマニュアルをご提供しているのですが出力して

紙面と CDRでのご提供が必要でしょうか?

→必要な場合、CDR でのご提供は不可となりま

すので紙と PDF でのご提示となりますことご了

承ください

資料については、出力のうえ、紙及び

電子データで提供してください。な

お、電子データはＣＤ－Ｒ以外の提供

も可とします。

16

8.タブレット端末の操作等講習会の実施

【質問】タブレット端末の基本的な操作方法のマニ

ュアルですが、インターネット上で公開しているの

ですが、出力して紙と CDR でのご提供が必要で

しょうか?

→必要な場合、CDR でのご提供は不可となりま

すので紙と PDF でのご提示となりますことご了

承ください

資料については、出力のうえ、紙及び

電子データで提供してください。な

お、電子データはＣＤ－Ｒ以外の提供

も可とします。

17

リース会社による入札参加を検討しております。

賃貸に付随する業務で当社が自ら実施することが

事実上できない業務(物件の搬入、保守、満了時の

物件撤去、データ消去等)について、当該業務を貴

市から当社が受注した上で、物件の売主等の業者

に再委託してもよろしいでしょうか。

再委託の可能範囲については、契約

締結後別途指示するものとします。

18

前の質問(No.17)のように当社が事実上できな

いのではなく、物件の設置工事など当社が貴市よ

り請け負うことが法令上認められない業務(銀行

法や建設業法等により規制される業務)がある場

合、当社は、当該業務を貴市から受託するのでは

なく、貴市の指定または仕様書通りに物件を提供

する為に、当社の責任において物件の売主等に当

該業務を発注することで差し支えないでしょうか。

(当社の発注は法的には再委託にはなりません

が、再委託の場合(前の質問)と同様に売主等の業

者に業務を行わせてもよろしいでしょうか。)

再委託の可能範囲については、契約

締結後別途指示するものとします。

 8 / 10

19
本件の賃貸借契約は、「長期継続契約」と「債務負

担行為」のどちらでしょうか?

長期継続契約になります。

20

万一の想定となりますが、予算の削減・減額により

契約が変更または解除となった場合において、当

該時点において残期間の残賃借料が残存する場

合、貴市にて残賃借料のご負担をいただけますで

しょうか?

契約書の契約条項に従い、対応しま

す。

21

予算削減等の影響により、過去、実際にご契約を

解約又は変更等を実施されたケースはございます

でしょうか?

ありません。

22

受注者の帰責によらない任意解約規定があると

想定しまして、上記の任意解約規定により契約変

更や契約解除となり残期間の残賃借料が残存す

る場合、同変更・解約の事由が受注者の責任に起

因しない場合には、残賃借料のご負担につきまし

て別途協議をいただけますでしょうか?

契約書の契約条項に従い、対応しま

す。

23

本業務につきまして、現時点では納入期限までの

完了を予定しておりますが、社会・経済情勢の悪

化など受注者の責によらない不可抗力により生

産・納期が遅延した場合、遅延損害金や指名停止

等のペナルティを課さず、契約満了日を開始が遅

れた日数分だけ後に変更し、賃貸借期間は変更せ

ず、賃貸借開始日につきまして別途協議とさせて

いただけますでしょうか?(社会・経済情勢の悪化

など受注者の責によらない不可抗力による遅延

に対し、遅延損害金や指名停止等のペナルティが

課される可能性がありますと、入札参加が困難で

す)

契約書の契約条項に従い、対応しま

す。

24

福島市公告第166号 7その他(5)契約書作成の

要否「要」は受注者所定のリース契約書式にてご契

約を締結していただける認識で問題ございません

でしょうか。

また、特約条項に斜線が入っておりますが、定型

約款では対応できない場合は特約挿入させて頂

く事は可能でしょうか。

また、特約内容は別途協議頂く事は可能でしょう

契約書については、福島市指定様式

で作成いただきます。また、特約内容

の別途協議は不可とします。

 9 / 10

か。

25

(【貴市】所定の賃貸借契約書にて推進となります

場合)

落札後、【貴市】所定の契約書の条項の内容の修正

に関して、別途協議いただくことは可能でしょう

か?

不可とします。

26

当初予定の契約期間終了後、延長契約(再リース)

を締結される予定はありますでしょうか?

延長契約(再リース)に移行される場合、同延長料

金の金額は、別途協議をお願い出来ますでしょう

か?(本件、保守込の契約となりますため、延長時

の保守料の金額確定が難しいことが想定されるた

め。)

現段階で、再リースの可能性について

はお示しできません。また、再リース

時の金額協議の可否についても、お

示しできません。

27

本案件につきまして、保険付保の要否につきまし

ては、貴市からご指定はないとの認識でよろしい

でしょうか?(付保必須の保険内容がございました

ら、ご教示願います。)保険付保する場合、保険の

対象外となる地震・天災等を理由として、物件の

滅失・破損等が発生し、貴市負担にて物件の復旧

又は、契約が継続できない場合、貴市にて残賃借

料のご負担をいただけますでしょうか?

保険付保の要否の指定はありません。

保険を付保し、保険対応外の事象が

発生した場合には、契約書の契約条項

の内容に従い、対応します。

２８

保守体制表につきまして、受注者を介さず、物件

の売主等を直接の連絡先とさせて頂く体制も可能

でしょうか?

基本的な連絡は発注者と受注者で行

うものとします。物件の売主等との連

絡の可否については、契約締結後別

途指示するものとします。

２９

データ消去はリース会社指定の場所での履行でよ

ろしいでしょうか?

原則仕様書のとおりとし、本市が適当

と認める場所に該当するかについて

は、契約締結後別途指示するものとし

ます。

３０

仕様書 10(2)に端末保証サービスとして、賃貸借

期間を通じて、盗難、紛失、故障及び事故等によ

り、発注者からの要請がある場合、可能な限り最

新の状態とした端末を接続確認のうえ交換するこ

とと記載がありますが、原因が貴市の責めによる

もの又は、天変地異等の不可抗力による場合、免

責とさせて頂けますでしょうか。

契約書の契約条項に従い、対応しま

す。

 10 / 10

３１

リース会社にて入札参加を予定しておりますが、

物件の納品保守・満了時のデータ消去業務等につ

いて、物件の売主等に再委託を予定しており、賃

貸人(リース会社)自らは直接情報キュリティを扱

う(触れる)ことがございませんので、同規定の充

足は、賃貸人自らではなく、実際に扱う業者(物件

の売主や保守会社)にて充足可能であれば、差支

えないでしょうか?

再委託の可能範囲については、契約

締結後別途指示するものとします。

３２
保守対応時間は平日 9:00〜17:30 での対応の

条件へ変更は可能でしょうか

仕様書のとおりとし、対応時間の変更

は不可とします。

３３

iPadはセルラーモデルではなく、Wi-Fiモデルで

の提供でも可能でしょうか。セルラーモデルはソフ

トバンク本体のみの提供の為、入札の公平性に影

響が出るかと存じます。

仕様書のとおり、Wi-Fi+Cellularモ

デルの提供とし、Wi-Fi モデルでの提

供は不可とします。

３４

iPadは通話できる機能が必須でしょうか。

端末自身でインターネットへ接続できる機能を有

していれば問題ないでしょうか。

(例:本体+SIMカード)

通話機能は必須ではありませんが、仕

様書に記載の通信サービスの要件を

満たすものとします。

３５

端末保障について紛失した場合に代替品への交

換の回数無制限となっているが、半年に 1 回等制

限を設けることは可能でしょうか。

仕様書のとおりとし、端末交換に条件

を付すことは不可とします。

３６

故障時等の端末交換のリードタイムは 5 営業日以

上かかる可能性がございます。あらかじめ何台か

の予備機のご契約に含めることは可能でしょう

か。

納品台数については、仕様書のとおり

とします。故障時等の端末交換は原則

５営業日以内としておりますが、日数

延長の可否については、契約締結後

別途指示するものとします。